
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 11 del 14.11.2022 

 

Delibera n.  57/11 del 14.11.2022 

Si passa allo svolgimento del punto n. 3) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO: Ratifica Ordinanza del Presidente n. 10/2022 del 02.11.2022 

avente ad oggetto: “Lavori di: “sostituzione massiva di 

contatori grandi utenze diametri dal DN 25 al DN 150 nei 

comuni gestiti da AGS S.p.A.” – progetto 22107. Importo € 

915.000 di cui € 900.000 per lavori soggetti a ribasso ed € 

15.000 per oneri per la sicurezza da rischio interferenziale 

non soggetti a ribasso. Approvazione documentazione 

tecnica e indizione procedura negoziata preceduta da 

avviso – indagine di mercato.”. 

Il Presidente della seduta, dopo aver dato lettura dell’argomento in 

approvazione, cede la parola all’avv. Righetti che illustra il provvedimento e 

le motivazioni di urgenza che hanno portato alla sua adozione. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di ratificare la seguente Ordinanza emessa dal Presidente, n. 10/2022 

del 02.11.2022 avente ad oggetto: “Lavori di: “sostituzione massiva 

di contatori grandi utenze diametri dal DN 25 al DN 150 nei comuni 

gestiti da AGS S.p.A.” – progetto 22107. Importo € 915.000 di cui € 

900.000 per lavori soggetti a ribasso ed € 15.000 per oneri per la 



 

 

2 

 

sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

Approvazione documentazione tecnica e indizione procedura 

negoziata preceduta da avviso – indagine di mercato.” 

ORDINANZA N. 10/2022 DEL 02.11.2022 

OGGETTO:  Lavori di: “sostituzione massiva di contatori grandi utenze 

diametri dal DN 25 al DN 150 nei comuni gestiti da AGS 

S.p.A.” – progetto 22107. Importo € 915.000 di cui € 900.000 

per lavori soggetti a ribasso ed € 15.000 per oneri per la 

sicurezza da rischio interferenziale non soggetti a ribasso. 

Approvazione documentazione tecnica e indizione 

procedura negoziata preceduta da avviso – indagine di 

mercato. 

IL PRESIDENTE 

In virtù dei poteri attribuitigli dall’art. 11 punto 10 dello Statuto approvato 

con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 3/1 del 18.02.2019. 

Premesso che 

- A.G.S. S.p.A. gestisce il Servizio Idrico Integrato per i Comuni 

dell’entroterra e della sponda veronese del Lago di Garda oltre al collettore 

fognario che si estende da Valeggio sul Mincio a Malcesine; 

- per ottemperare alla vigente normativa in materia di controlli degli 

strumenti di misura in servizio e sulla vigilanza sugli strumenti di misura 

e, precisamente, il D.M. n. 93 del 21 aprile 2017 è necessario intervenire 



 

 

3 

 

con i lavori di sostituzione dei contatori delle utenze ad uso non domestico 

del diametro ≥ 1 pollice in uso da oltre 10 anni. 

Considerato 

- che l’Azienda intende espletare una procedura negoziata per affidare i 

lavori di “sostituzione massiva di contatori grandi utenze diametri dal DN 

25 al DN 150 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.” preceduta da avviso 

esplorativo – indagine di mercato; 

- che a tale scopo l’ufficio Salvaguardia della risorsa di AGS S.p.A. ha 

predisposto la documentazione tecnica per l’indizione di una procedura di 

affidamento dei lavori di: “sostituzione massiva di contatori grandi utenze 

diametri dal DN 25 al DN 150 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.”, 

comprendente: 

 - Capitolato Speciale d’Appalto; 

 - Elenco Prezzi Unitari; 

 - Piano di sicurezza e coordinamento; 

 - Schema di offerta. 

- che l’importo posto a base di gara risulta essere pari a € 9150.000 di cui € 

900.000 per i lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 15.000 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- che la durata dell’appalto è stata quantificata indicativamente in anni uno 

e, qualora l’importo contrattuale non fosse esaurito entro 12 mesi tale 

durata potrà essere prorogata per ulteriori 12 mesi e comunque sino 

all’esaurimento dell’importo contrattuale medesimo. 



 

 

4 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare il progetto 

relativo ai lavori di: “sostituzione massiva di contatori grandi utenze 

diametri dal DN 25 al DN 150 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.” – 

progetto 22107 dell’importo di € 915.000 e, contestualmente, di indire una 

procedura negoziata telematica senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 120/2020 da esperirsi previo 

“avviso - indagine di mercato” effettuata mediante avviso pubblicato sul 

profilo del committente ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, paragrafo 

5.1, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata 

al miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 secondo 

cpv. del medesimo D.L. n. 76/2019 conv. con L. n. 120/2020 dell’importo 

posto a base d’asta di € 915.000 di cui € 900.000 per lavori soggetti a 

ribasso ed € 15.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

iva. 

Visto l’art. 11 punto 11 dello Statuto che prevede la possibilità per il 

Presidente, in caso di comprovata necessità, di adottare provvedimenti di 

urgenza determinata, in questo caso, dal fatto che si rende necessario 

indire quanto prima la procedura per l’affidamento dei lavori di 

“sostituzione massiva di contatori grandi utenze diametri dal DN 25 al DN 

150 nei comuni gestiti da AGS S.p.A.” – progetto 22107; 

Visto altresì che l’esigenza di dar seguito alle attività di cui all’oggetto si 

è concretizzata a seguito di manifestazione di assenso da parte della 

software house Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; la quale solo lo 



 

 

5 

 

scorso 20 ottobre 2022 si è resa disponibile ad avviare una collaborazione 

– da definirsi entro il mese di dicembre 2022 - finalizzata alla duplicazione 

del programma per contatori piccole utenze (estendendolo anche ai 

contatori grandi utenze), pertanto, non è possibile attendere la 

convocazione di una nuova seduta del Consiglio di Amministrazione per 

l’approvazione di detto provvedimento. 

ORDINA 

1) di dare atto che quanto in premessa specificato si intende tutto riportato 

nel presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare la documentazione tecnica predisposta dall’ufficio 

competente per l’indizione della procedura negoziata telematica senza 

bando per l’affidamento del servizio di “sostituzione massiva di 

contatori grandi utenze diametri dal DN 25 al DN 150 nei comuni 

gestiti da AGS S.p.A.” – progetto 22107 al precedente punto 2), 

comprendente: 

     - Capitolato Speciale d’Appalto; 

     - Elenco Prezzi Unitari; 

     - Piano di sicurezza e coordinamento; 

     - Schema di offerta. 

3) di approvare, altresì, l’indizione di una procedura negoziata telematica 

senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in L. 120/2020 per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto da 

esperirsi previo “avviso - indagine di mercato” con il criterio 



 

 

6 

 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata al miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 secondo cpv. del 

medesimo D.L. n. 76/2019 conv. con L. n. 120/2020 dell’importo posto 

a base d’asta di € 915.000 di cui € 900.000 per lavori soggetti a ribasso 

ed € 15.000 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva; 

4) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Luca 

Aurola; 

5) di sottoporre la presente ordinanza alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione. 


